[image: image1.jpg]

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

PARECER
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Matéria:

Projeto de Resolução nº 17/2018 que Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de Lagoa da Prata.

Relatório:

O Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Lagoa da Prata encaminhou a esta Comissão para análise e parecer cópia do Projeto acima descrito, com sua justificativa.

O Relator da citada Comissão passa a expor seu posicionamento:

Fundamentação:

Por se tratar de matéria de interesse interno da Câmara Municipal de Lagoa da Prata, pode ser prescrita em Projeto de Resolução, nos termos do Art. 55, da Lei Orgânica Municipal, bem como, do Art. 92 do Regimento Interno desta Casa.

Como os autores são competentes para apresentação do Projeto que originou a Resolução que ora se pretende alterar, são também para a apresentação de Projeto de Resolução da natureza do ora analisado.

Segundo os autores, visa o Projeto de Resolução em questão alterar o texto atual do Regimento Interno desta Casa, com a modificação e redução do período de recesso legislativo para 40 dias.

Assim sendo, pertinente e legal o Projeto de Resolução em análise.

Conclusão:

Diante do exposto, pela JURIDICIDADE, LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Resolução nº 17/2018.

Sala das Comissões, 23 de julho de 2018.
                                  ADRIANO MOREIRA
                                               Relator
Pelas conclusões,

JOSIANE ALMEIDA DA SILVA

                             Membro

   PRETO

 Presidente
Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br